[image: A picture containing font, graphics, logo, design

Description automatically generated][image: A blue logo with text

Description automatically generated]
[image: A picture containing font, graphics, logo, design

Description automatically generated][image: A blue logo with text

Description automatically generated]

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
Опис на работни задачи и одговорности на
[bookmark: _Hlk170902719]Консултант за изработка на Документ на политики на тема 
„Сектор во трансформација: Позицијата на младите и предизвиците за задржување на кадри“
	
I. Позадина
АДКОМ (Здружение на даватели на јавни комунални услуги во Северна Македонија) е здружение со само пет вработени, но добро етаблирано и ужива кредибилитет меѓу главните чинители, посветено да им служи на своите членови и да ги поддржува во подобрувањето на работата на комуналните услуги.
Во услови на глобална криза, која сериозно влијаеше на ЈКП, АДКОМ имаше суштинска улога, а со тоа беше и клучен фактор за поддршка и техничка експертиза на своите членови. Сепак, поради зголемениот број на барања за поддршка на членовите, како и многу прогресивната и постојано променлива средина, АДКОМ идентификуваше потреба од понатамошен развој на Здружението за да може ефективно да одговори на потребите на своите членови и да им помогне да се подобрат нивните услуги. 
Свесни за аспектите што може дополнително да се подобрат, но и за потенцијалите и силните страни што може дополнително да се искористат, АДКОМ го разви овој Проект „Зајакнување на АДКОМ за одржлив развој, развој на капацитети и застапување на членките“, поддржан од „Регионална мрежа за развој на капацитети (RCDN) за водни услуги“. 
Главната цел на проектот е да обезбеди одржлив раст, да го поттикне развојот на капацитетите и да ја подобри застапеноста на своите членки, позиционирајќи го АДКОМ како издржлива и влијателна асоцијација посветена на сеопфатното унапредување на својата мисија и цели.
Специфични цели на проектот се:
1. Развој на стратешките документи на АДКОМ за да се обезбеди непречено работење и ефективност на ниво на здружение;
2. Зајакнување на Тренинг центарот на АДКОМ и подигнување на внатрешните капацитети;
3. Воспоставување механизам за одржлив дијалог во рамките на АДКОМ за поефикасно застапување на интересите на неговите членки.
Проектот „Регионална мрежа за развој на капацитети (RCDN) за водни услуги“ има за цел да ја зголеми ефективноста и ефикасноста на Здруженијата на јавните комунални претпријатија и на единиците на локалната самоуправа во шесте земји од Западен Балкан, што придонесува за поквалитетно обезбедување на услугите од страна на нивните членови, што на крајот овозможува да се испорача еднаква, безбедно управувани водни услуги за населението, во согласност со меѓународните стандарди.
Проектот е заеднички финансиран од Швајцарскиот државен секретаријат за економски прашања (SECO) и Германското Сојузно Министерство за економска соработка и развој (BMZ), а административно е вграден во Проектот на ГИЗ „Отворен регионален фонд за Југоисточна Европа - модернизација на услугите во Општините (ORF MMS)“.
[bookmark: _heading=h.30j0zll]RCDN се надоврзува и ги интегрира постојните активности за развој на капацитетите, на национално, како и на регионално ниво, и го олеснува зголемувањето и понатамошната репликација низ целиот регион. Зајакнувањето на капацитетите на здруженијата за колаборативна испорака на развој на капацитетите е суштината на методолошкиот пристап.
АДКОМ, како национално здружение на јавни комунални претпријатија, препознава дека долгорочната одржливост на секторот во голема мера зависи од модернизацијата на човечките ресурси и создавањето услови за вклучување, развој и задржување на нови генерации професионалци. И покрај критичната улога на ЈКП во секојдневното функционирање на општините, кадровските трендови во последната декада укажуваат на сериозна демографска и структурна криза.
Според неформални информации и теренски сознанија, само околу 1% од вработените во ЈКП се млади до 35 години, додека над 65% од работната сила има над 55 години. Ова создава реална опасност од масовно пензионирање во следните 5–10 години, губење на институционално знаење, ограничена флексибилност и сериозно намалена атрактивност на секторот за нова работна сила.
Во услови на трансформација на секторот, потребно е подлабински да се истражат причините за ниската застапеност на младите, да се идентификуваат системските недостатоци и да се развијат препораки што ќе обезбедат модернизација на кадровските политики. За таа цел се ангажира консултант за подготовка на документ на политики.

[bookmark: _heading=h.1fob9te]Цел на задачата
Општата цел е да се избере консултант кој ќе изработат анализа и документ на политики на тема:
[bookmark: _Hlk215215295]„Сектор во трансформација: Позицијата на младите и предизвиците за задржување на кадри“,
со цел да се обезбедат мерливи препораки, издржани модели и јасни насоки за реформирање на кадровските практики во комуналниот сектор.
Одговорности и задачи на Консултантите
Задачата на Консултантот се состои од две групи на активности:
1.) Анализа на состојбата со младите во ЈКП
2.) [bookmark: _Hlk215213738]Изработка на Документ на политики 

1) Сет на активности кои се однесуваат на Анализа на состојбата со младите во ЈКП
 Како дел од овој збир на активности, Консултантот е должен:
                 1. ) Да изготви Прашалник за собирање на податоци од ЈКП поврзани со:
· старосна структура,
· мотивациони и немотивациони фактори за младите,
· услови за работа и можности за напредок,
· причини за одлив на кадри.
2.) Да изготви извештај со идентификувани трендови и предизвици.
Очекувани резултати:
· Изработен прашалник.
· Извештај од спроведено истражување.

2) Сет на активности што се однесуваат на Изработка на Документ на политики 

            Како дел од овој сет на активности, Консултантот е должен да:
[bookmark: _Hlk170906945]
1) Изработи Документ на политики на тема „Сектор во трансформација: Позицијата на младите и предизвиците за задржување на кадри“
2)   Да подготви јасни и применливи препораки за:
привлекување млади,
задржување на кадри,
професионален развој и мотивирање на младите.

Очекувани резултати:
· Изработен Документ на политики со препораки.


II. Експертски денови
Максимален број на денови за Консултантот кои се планирани за целата задача вкупно се 10. Консултантот ќе биде ангажиран во времетраење од 22.12.2025 до 25.02.2026 година.

III. Профил на Консултантот
 Консултантот треба да ги исполнуваат следниве квалификации:
· Универзитетска диплома во социјални науки, менаџмент, ИТ инженерство или други релевантни области.
· Докажано искуство во изработка на анализи и документи на политики.
· Одлични комуникациски и презентациски вештини.

Забелешка: Познавање на комуналниот сектор и младите професионалци ќе се смета за предност.
Јазични вештини: Течно познавање на Македонскиот јазик и познавање на Англиски јазик.
ИТ вештини: MS Office (Word, Excel, PowerPoint).
Понуда
[bookmark: _GoBack]Од Консултантот се бара да поднесе понуда најдоцна до 18.12.2025 година. Предлогот треба да се поднесе на Македонски јазик по е-пошта, на adkommk@gmail.com или директно во Извршната канцеларија на АДКОМ-бул. Јане Сандански 112 - 2/2 и треба да ги содржи следните делови:
· Биографија,
· Финансиската понуда треба да го содржи вкупниот буџет за извршување на задачата вклучувајќи:  предложен број на денови и цена по дневна активност. Цените да бидат наведени во денари (бруто износ).

IV. Критериуми за евалуација и бодување
Понудите ќе се оценуваат врз основа на правилникот за избор на тренери и консултанти на АДКОМ.

V.   Лице за контакт
Референтното лице за оваа задача е Лолита Стојановска, Извршен директор на АДКОМ.
Адреса на е-пошта: adkommk@gmail.com 

VI. Измена на условите
 АДКОМ го задржува правото да ги менува условите на Повикот во секое време по сопствена дискреција.

VII. Прифаќање и отфрлање на понудите
АДКОМ не мора да ја прифати понудата со најниска цена или било која понуда. По сопствена дискреција,  АДКОМ го задржува и правото да отфрли некоја или сите примени понуди и да ја прифати секоја понуда што ја смета за поволна, без разлика дали е понудата со најниска цена или не. АДКОМ нема никаква обврска да додели  договор и го задржува правото да го прекине процесот на барање на понуди во секое време и да се повлече од дискусиите со сите или со кој било од консултантите кои одговориле. АДКОМ го задржува правото да ја прифати предложената понуда целосно или делумно, да одбие која било или сите понуди, да се откаже од сите помали неформалности, неправилности или технички работи и да ја прифати понудата која се смета за најповолна за здружението и RCDN.


VIII. Сопственост
Сите материјали, документи и информации подготвени, развиени или приспособени од Консултантите и користени за целите на подготовка, реализација и олеснување на обуката, како и извештаите, остануваат во сопственост на АДКОМ и RCDN. Консултантите се согласуваат дека ниту еден дел од материјалите, документите и информациите не смеат да се репродуцираат или дистрибуираат во каква било форма, или на кој било начин, или да се складираат во база на податоци или систем за пребарување, за какви било други цели и цели освен оние поврзани со овој Повик, без претходна дозвола од АДКОМ.

IX. Услови и плаќање
Консултантот ќе биде ангажиран со посебен индивидуален договор, потпишан од АДКОМ и ќе биде исплатен по поднесување и одобрување на наведените испораки погоре.
Плаќањето ќе се заснова на реалниот број на работни денови (според доставената Табела со работни часови) потрошени за развој на секој испорачан резултат, но да не го надминува одобрениот број на денови за предложениот Консултант. 
Исплатата ќе биде извршена еднократно, по испорака на сите резултати и по доставена табела со работни саати.


X. Индикатори за успешност и Евалуација на работата
Индикаторите што ги одразуваат перформансите на Консултантот се: Навремена презентација на резултатите и очекуваното, квалитет на изработениот Документот за политики кои што треба да се достави до контакт лицето за оваа активност, имено Извршниот Директор на АДКОМ. Изведбата на Консултантот ќе биде оценета од АДКОМ по реализацијата на обуката.

Анекси:
Сите анекси ќе му бидат доставени на Консултантот по потпишување на договор со АДКОМ. 
Анекс 1: Табела со работни часови за консултантот
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